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heder og organisationer samt hel- og halvoffent- 
lige institutioner i medlemslandene. 

Kommissionens hvidbog om nye styreformer 
i EU lægger op til forbedringer på dette punkt. 
Sigtet er at skabe en mere åben beslutningspro- 
ces og inddrage flere borgere i udformningen og 
gennemførelsen af EU's politikker. Der tilstræ- 
bes bl.a. en stærkere hørings- og dialogkultur og 
flere og bredere høringer. Det skal ske tidligere i 
processen, og det skal gælde alle dele af Kom- 
missionen. I dag kan man f.eks. finde alle hø- 
ringssvar om Kommissionens nye bioteknologi- 
strategi på internettet. Det er et eksempel til ef- 
terfølgelse. 

Kommissionen har som opfølgning på hvid- 
bogen fremlagt mere konkrete forslag om hørin- 
ger, herunder en adfærdskodeks for høringer i 
forbindelse med fremlæggelsen af handlingspla- 
nen for bedre lovgivning, som blev præsenteret 
den 5. juni i år, og som jeg i øvrigt skal drøfte 
med Parlamentet i morgen. Den danske regering 
støtter, at der fastlægges klare kriterier for, hvor- 
når en organisation er formelt berettiget til at bli- 
ve hørt om et nyt forslag. Alle skal kunne bidra- 
ge. 

Jeg giver forslagsstillerne ret i, at EU-embeds- 
mændenes primære opgave er at forvalte EU's 
politikker, men regeringen skønner det ikke 
hensigtsmæssigt at sætte grænser for deres kon- 
takt og deres dialog med offentligheden eller 
med andre aktører. I globaliseringens tidsalder . 
er det nu engang sådan, at den danske regering 
hverken kan eller vil forbyde internationale ak- 
tører at tage direkte kontakt til samarbejdspart- 
nere her i landet. Sådan er den moderne verden 
indrettet. 

Jeg har fuld tiltro til, at vi i Danmark har et 
embedsmandskorps og nogle erhvervsorganisa- 
tioner, som forstår professionelt at håndtere in- 
ternationale henvendelser og også fra medarbej- 
dere i Europa-Kommissionen. Igen er det åben- 
heden, der er afgørende. 

Med hensyn til demokratiet i komiteerne, alt- 
så beslutningsforslag nr. B 10, vil jeg sige, at der i 
en række tilfælde er betydelige fordele ved, at 
Rådets og Parlamentets arbejde kan koncentre- 
res om spørgsmål af politisk karakter, mens 
spørgsmål om teknisk og administrativ udmønt- 
ning afhandles i komiteer. Sådan er det jo altså 
også i Danmark med lovgivning og bemyndigel- 
ser og cirkulærer og bekendtgørelser. 

Kl. 15.35 
Konsekvenserne af, at hvert enkelt land -  så- 

dan som forslagsstillerne ønsker -  skulle kunne 

indbringe enhver givet komitésag for Rådet, vil- 
le være uoverskuelige. Det ville overbebyrde 
Rådets dagsorden og være særinteressernes sejr 
over hensynet til helheden. EU-systemet ville 
blive uoverskueligt, hvis alle de tekniske og for- 
valtningsmæssige beslutninger skulle tages af 
lovgiverne selv. Det kunne vi jo heller ikke 
drømme om her i Tinget. 

Komiteernes rolle er at hjælpe med at fjerne 
de tekniske detaljer fra den politiske proces, så- 
dan at der kan fokuseres på det politiske ind- 
hold. Hvert medlemslands repræsentation i ko- 
miteerne sikrer, at de tekniske og administrative 
forskrifter kan fastsættes under hensyntagen til 
medlemslandenes specifikke forhold. Det bety- 
der ikke, at komitéprocedurer ikke er vigtige. 
Derfor forelægger den danske regering komité- 
sager for Folketingets Europaudvalg. 

Et arbejdsvilkår er de til tider korte frister, 
som forslagsstillerne nævner, Dem må vi forsø- 
ge at leve med, og jeg synes også, det går nogen- 
lunde. 

I bemærkningerne til forslaget nævnes 1999- 
afgørelsens ændringer af komitologisystemet. 
Det var en betydelig forbedring og en forenkling 
af komitésystemet, der blev opnået med denne : 
afgørelse i 1999. Her blev der bl.a. opnået føl- 
gende: Reduktion af antallet af komitéprocedu- 
rer fra 5 til 3, retningslinjer for komiteernes ar- 
bejde og sagsområder, en standardforretnings- 
orden for komiteerne. 

Komiteerne fik vanskeligere ved at komme 
igennem med forslag under den såkaldte for- 
skriftsprocedure. Rådet fik dermed mulighed 
for at forkaste alle Kommissionens forslag efter 
forskriftsproceduren med kvalificeret flertal. 
Der blev indført et retligt krav om regelmæssig 
underretning af Europa-Parlamentet, ligesom 
Parlamentet skal have tilsendt bl.a. dagsordener 
fra udvalgenes møder, afstemningsresultater og 
mødeprotokoller samt lister over de myndighe- 
der og organer, som de personer, der repræsen- 
terer medlemsstaterne, kommer fra. 

Åbenheden i komiteerne er blevet forbedret. 
Kommissionens regler for aktindsigt dækker 
også komiteerne. Der er offentlige lister over alle ' 
komiteer i EF-Tidende. 

Man er nu i gang med at implementere 1999- 
afgørelsen i komiteerne, sådan at der hersker et 
klart og gennemskueligt system for komiteernes 
procedure. Danmark presser på for, at denne 
gennemførelse snarest muligt bliver tilende- 
bragt, og det sker sandsynligvis til foråret under 
det græske formandskab. 


